

ROZPORZĄDZENIA WŁADZ.

Nowe przepisy dla egzaminów państwowych w akademii ziemiańskiej w Wiedniu.

Rozporządzeniem z dnia 7 czerwca 1906 Dz. u. p. Nr. 117. wydało ministerstwo oświaty w porozumieniu z ministerstwem rolnictwa nowe przepisy dla egzaminów państwowych na akademii ziemiańskiej w Wiedniu. Mają one zastosowanie do słuchaczy, którzy studia rozpoczęli po wprowadzeniu czteroletniego, zamiast dotychczasowego trzyletniego, trwania nauki, t. j. od półroczia zimowego 1905/6 począwszy nadal. Ponieważ do akademii wiedeńskiej uczęszcza wielu słuchaczy, pochodzących z Galicyi, a posady w państwowej służbie techniczno leśnej obsadzone są tylko kandydatami, którzy akademię tę ze skutkiem dodatnim ukończyli, przeto uważamy za wskazane podać w streszczeniu

główne postanowienia nowych przepisów, naturalnie o ile one dotyczą słuchaczy leśnictwa. Wiadomo jest bowiem, że w akademii ziemiańskiej, oprócz leśnictwa, istnieją także działy rolnictwa i melioracyi.

Słuchacze obowiązani są celem okazania nabytych wiadomości złożyć trzy egzamina państwowe, a to: pierwszy z nauk podstawowych, zaś dwa inne z nauk zawodowych, przyczem mają być pytane następujące przedmioty:

przy pierwszym egzaminie: matematyka, fizyka i mechanika, chemia ogólna, botanika ogólna i szczegółowa, geologia w połączeniu z mineralogią, petrografia i nauka o glebie;

przy drugim: miernictwo, hodowla, użytkowanie i ochrona lasu, ekonomia społeczna, I II i III część,

przy trzecim: urządzenie lasu, obliczenie wartości lasu, budownictwo leśne, nauka o administracyi ogólnej i wiadomości prawa ogólnego, włącznie z nauką prawa cywilnego.

Oprócz tego mają kandydaci wykazać się świadectwami ze złożonych kollokwiów lub odbytych ćwiczeń z następujących przedmiotów:

przy pierwszym egzaminie: z zakresu sporządzania planów,

przy drugim: z meteorologii i klimatologii, chemii roślinnej, patologii roślin, geometryi wykreślnej, mechaniki budowniczey, nauki o siedlisku i technologii chemiczno-leśnej,

przy trzecim: z nauki o budownictwie ogólnem, o maszynach, z mechanicznej technologii drewna, z pomiaru drzewa, kupiectwa leśnego i z ćwiczeń konstrukcyjnych do budownictwa leśnego.

Oprócz tego mają kandydaci przy drugim egzaminie przedłożyć poświadczenie słuchania przedmiotów o hodowli zwierzyny i myśliwstwie, jakoteż hodowli ryb i rybołówstwie, przy trzecim egzaminie zaś z nauki o administracyi leśnej i rachunkowości, jakoteż z nauki o polityce agrarnej i leśnej.

Pierwszy egzamin można składać po pierwszym, drugi po trzecim, a trzeci po czwartym roku nauki. Egzamina pierwszy i drugi odbywać się będą zwyczajnie w dwu ostatnich tygodniach miesiąca lipca, lub dwu pierwszych tygodniach miesiąca października każdego roku, t. j. na końcu 2-go i 6-go, lub na początku 3-go i 7-go półrocza nauki. Termina nadzwyczajne będą zezwalane tylko w wyjątkowych wypadkach, które przed terminem uzasadnione być winny. Egzamin trzeci wolno składać dopiero

po upływie 8 go półrocza nauki, w terminie dowolnym, jednakże z wyłączeniem czasu feryj wielkich i małych.

Warunkiem dopuszczenia do egzaminu drugiego i trzeciego jest złożenie egzaminu pierwszego, względnie drugiego z wynikiem dodatnim

Podania o dopuszczenie do egzaminów wnosić należy dla pierwszego i drugiego egzaminu na 6 tygodni przed oznaczonym terminem. Dla egzaminu trzeciego niema stale oznaczonego terminu. Przeciw orzeczeniu przewodniczącego komisji egzaminacyjnej, niedopuszczającego kandydata do egzaminu wolno petentowi rekurować do ministerstwa oświaty.

Egzamina są ustne i publiczne, czas pytania każdego kandydata nie powinien przekraczać 3 godzin. Skrócenie egzaminu jest możliwe, a mianowicie w tych wszystkich wypadkach, w których kandydat jest w stanie wykazać się świadectwami kollokwialnemi z przedmiotów, stanowiących przedmiot pytania przy egzaminie, z postępem przynajmniej dobrym.

Wynik egzaminów z pojedynczych przedmiotów oznacza się jako „znakomity“, „bardzo dobry“, „dobry“, „dostateczny“ i „niedostateczny“, wynik ogólny zaś oznacza, że kandydat okazał się „nieuzdolniony“, „uzdolniony“, „bardzo dobrze uzdolniony“ i „znakomicie uzdolniony“.

Jeżeli kandydat otrzyma przy egzaminie z jednego przedmiotu postępek niedostateczny, natenczas wolno mu ten przedmiot poprawić po 2 miesiącach, a jeżeli znowu okaże postępek niedostateczny, natenczas po dalszych 4 miesiącach. Jeżeli kandydat nie odpowie z 2 lub więcej przedmiotów, w takim razie może być dopuszczony do powtórzenia całego egzaminu co najmniej dopiero po 3 miesiącach, a gdyby i wówczas otrzymał notę niedostateczną chociażby tylko z jednego przedmiotu, to w terminie wyznaczonym powtórzyć musi cały egzamin. Jeżeli kandydat przy pierwszym lub drugim egzaminie został reprobowany na cały rok, natenczas wolno komisji egzaminacyjnej oznaczyć te przedmioty, których powinien słuchać w ciągu roku.

Taksa egzaminacyjna wynosi 20 K za każdy egzamin, uwolnienie od składania jest dopuszczalne. Przy egzaminie powtórnym ma taksa w kwocie 10 K tylko w tym wypadku być płaconą, jeżeli kandydat był reprobowany tylko z jednego przedmiotu.

W końcu nadmieniamy, że przepisy o doktoratach na tejże akademii jeszcze dotychczas wydane nie zostały, niebawem jednakże obaczą światło dzienne

Köchanowski.
